Este documento foi assinado digitalmente por MUNICÍPIO DE JACUTINGA: 17914128000163 por Autoridade Certificadora SERPRORFB v3[image: ]
Edição nº 164 | 26 de Março de 2015 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Eduardo Bortolotto Filho
 [image: diario oficial executivo]
LEI Nº 1837/2015 de 25.03.2015
“Dispõe sobre alterações na Lei 1.499/2005 e dá outras providências.”
A Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Jacutinga aprova, e eu Prefeito Municipal, san¬ciono a seguinte Lei:
Art. 1º. O artigo 14 da Lei 1.499/2005 fica acrescido do parágrafo único, com a seguinte redação:
“Art. 14. (...)
(...)
Parágrafo único – O conselheiro titular que tiver exercido o cargo por período consecutivo superior a um mandato e meio não poderá participar do processo de escolha subsequente.”
Art. 2º. O artigo 15 da Lei 1.499/2005 fica acrescido do inciso VII, com a seguinte redação:
“Art. 15. (...)
(...)
VII – comprovação de, no mínimo, conclusão de ensino médio.
(...)”
Art. 3º. O artigo 25 da Lei 1.499/2005 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 25. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente elaborará e publicará com antecedência de 06 (seis) meses o Edital do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares.”
Art. 4º. O artigo 26 da Lei 1.499/2005 passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Art. 26. Os 05 (cinco) candidatos mais votados serão nomeados e empossados pelo Prefeito Municipal e dos demais candidatos seguintes serão considerados suplentes, seguindo-se a ordem decrescente de votação.”
Parágrafo único- A posse dos conselheiros tutelares ocorrerá no dia 10(dez) de janeiro do ano subseqüente ao processo de escolha.
Art. 5º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jacutinga, 25 de Março de 2015.

NOÉ FRANCISCO RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL
EDUARDO BORTOLOTO FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA – MG. Processo nº 263/14-Pregão nº 66/14 – Registro de Preço nº 44/14 – Ata de Registro de Preços. Contratada: Cooperativa Agropecuária de Jacutinga Ltda. Objeto: Reajuste de Preços – Alteração do valor do Óleo Diesel B-S10 de R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) para R$ 3,00 (três reais). Permanecem inalterados os demais itens. Data: 12/03/2015 – NOE FRANCISCO RODRIGUES – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA – MG. Aviso de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Municipal o Processo nº. 125/2015, modalidade Pregão Presencial nº 21/2015, do tipo menor preço por item, para o registro de preços de serviços de locação de aparelho concentrador de oxigênio de alta performance, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminação contida no Anexo I do edital. O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 13.04.2015, às 09 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 10h às 16h, na Praça dos Andradas, s/n, Jacutinga - MG, CEP 37590-000. O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO PELO SITE: www.jacutinga.mg.gov.br – ou pelo email : edital@jacutinga.mg.gov.br , a/c Eduardo Grassi Moredo – Diretor do Setor de Compras e Licitações.
[bookmark: _GoBack]

[image: diario oficial legislativo]

[image: diario oficial terceiros]

Conselho Tutelar[image: ]
[image: ]

Página 1 de 2

image3.jpeg
@Pubumgsm de terceiros

image4.jpg
RESOLUCAO N°. 002/2015

'DISPOE SOBRE O PROCESSO DE ESCOLHA

' DO CONSELHO TUTELAR - GESTAO 2016 -
2019 o Mumceio  oe
JACUTINGA/MG.

O Conseio MunicPaL DOS DIRETTos DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE
JACUTINGA, criado pela Lei Federal n°. 8,069 de 13 de julho de 1990 e pela Lei
Municipal . 1499/2005 e suas alteragaes, e conforme deliberagdo da reunido
ordingria do dia 23 de Marco de 2015, no uso de suas competéncias

Considerando o disposto na Lei Municipal n° 1499/2005 e suas alteracdes,
que criou o Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente, e
dispoe sobre a sua responsabilidade e coordenagdo no processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar;

Considerando, que a Lei Federal 8.069/90, alterada pela Lei Federal
12696/12, estabelece que haverd processo de escolha unificado em todo o
territSrio nacional no dia 04 (quatro) de outubro do corrente ano cujo processo *
de escolha deve ser iniciado 06 (seis) meses antes desta data,

Considerando, ainda, a necessidade da realizacéo do processo de escolha
dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Jacutinga em consonancia com o
disposto na Resolucao 170/2015 do Conselho Nacional dos Direitos da Crianga e
do Adolescente,

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Jacutinga, no uso de suas atribuicoes, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear uma Comisséo Eleitoral que, se responsabilizaré pela
operacionalizaia do processo seletivo de escolhia dos Conselheiros Tutelar
incluindo seleczo prévia e eleigao, constituida pelos membros conselheiros e
representantes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Agdo Comunitria
Representantes do Poder Publico:
KAROLINE MARTINS -
FLAVIA DE GLIVEIRA BORG

Representantes cas Organizacoes Representativas da Sociedade:

image5.jpg
MARLENE ZEFERINO DA SILVA
 ANTONIO FERNANDES DA ROCHA NETO Coordenador

Representantes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Aggo Comunitaria:
- ZANIA MARA NUNES DE ASSIS
- VANILDA DE FATIMA SILVA

Parégrafo Unico: A Coordenagio da Comissio Eleftoral serd
desempenhada por ANTONIO FERNANDES DA ROCHA NETO,

Art. 29 - Cabera & Comissio Eleitoral

I diigir o processo eleitoral, acompanhando o processo de inscricdo,
Votagio e apuragio, responsabilizando-se pelo bom andamento de todos os
trabalhos e resolvendo os eventuais incidentes que venham a ocorrer;

Il adotar todas as providéncias necessirias para a organizacio e a
realizagio do pleito;

- analisar e encaminhar ao CMDCA para homologagdo das candidaturas;

IV- receber denuncias contra candidatos, nos casos previstos em Lei, bem
como adotar os procedimentos necessariog para apuré-Ios;

V- publicar a lsta dos mesarios e dos apuradores de votos;

VI- analsar e julgar eventuais impugnagdes apresentadas contra mesrios,
apuradores e 2 apuracio;

VII- lavrar a ata de votagio, anotando todas as ocorréncias;

VIII- realizar a apuracao dos votos;

IX- processar e decidir, em primeiro grau, as denincias referentes &
impugnagao e cassagéo de candidaturas;

Parigrafo tnico ~ Para fins do disposto no Inciso IX deste artigo, a
Comissao Eleitoral poders, lminarmente, determinar a retirada & a supressio da
propaganda bem como recolher material,  fim de garantir o cumprimento da Lei
Municipal n° 1499/2005 e suas alteragoes.

Art. 30~ Esta Resolugao entraré em vigor na data de sua publicagio.

Art. 4° - Revogam-se as disposicdes em contrério.

Jacutinga, 23 de Margo de 2015,

CARLITA APARECIDA CARDOSO COUTINHO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Jacutinga

image1.jpeg
@Pnblicaqﬁes do Executivo

image2.jpeg
Publicagdes do Legislativo

image6.jpeg
# Diario Oficial Eletroénico do

2mzs® Municipio de Jacutinga / MG